第 1 页 共 9 页

中华医学会地方病学分会关于

2025 年健康科普技能大赛结果的公示

各相关单位、专家学者：

为认真贯彻《“健康中国 2030”规划纲要》精神，激励

全社会参与地方病科普创作的积极性，我会开展了“中华医

学会地方病学分 2025 年会健康科普技能大赛”。本届大赛共

收到大骨节病等 9 个主题 251 篇作品，经形式审查、专家盲

评、综合评审，评选出第一名 8 篇、第二名 17 篇和第三名

25 篇，优秀 41 篇（见附件）。现将结果进行公示，公示期

为 2025 年 9 月 15 日至 9 月 21 日（五个工作日）。

任何单位或者个人对公示结果有异议，请在公示期内，

以真实身份书面形式向中华医学会地方病学分会反映，并提

供联系方式和证明材料，过期不予受理。

通讯地址：哈尔市南岗区保健路 157 号

邮 编：150081

联 系 人：裴俊瑞，联系电话：0451-86676184

电子邮箱：dfbxshy11@163.com

附件：2025 年中华医学会地方病学分会健康科普技能大

中华医学会地方病学分会

第 2 页 共 9 页

赛评选结果名单

中华医学会地方病学分会

2025 年 9 月 15 日

第 3 页 共 9 页

附件

2025 年中华医学会地方病学分会健康科普技能大赛评选结果名单
一、克山病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名
克山病护心记之——规范用药与生活管

理
李萍 甘肃省疾病预防控制中心

第二名 克山病：被“硒”望拯救的心脏杀手 刘玉萍 四川省疾病预防控制中心

第二名
从精准防控到身心共愈 克山病防治与

八段锦调养的协同赋能路径
孙兴华、贾文侠 甘肃省庆阳市人民医院

第三名 来自克山病病区家庭医生的一封信 闫英洁 河南省疾病预防控制中心

第三名
让心脏安全过冬——冬季克山病防护知

识
王婧、万晓艳、梁鹤、李维、王秋斯 吉林省地方病第二防治研究所

第三名 农民健康要始终关“心”克山病 孙树秋 中国疾病预防控制中心地方病控制中心

优秀 关注克山病防治 共筑健康中国防线 马丹丹 河北省保定市满城区第三幼儿园

优秀 克山病：隐藏在黑土地上的“恶魔” 郭巧云、原春生、闫英洁、马嘉俊 河南省疾病预防控制中心

优秀 克山病：曾肆虐中国的“神秘心脏病” 杨进武 甘肃省泾川县疾病预防控制中心

优秀 带你认识一种特殊的疾病——克山病 梁鹤、万晓艳、王婧、李维、王秋斯 吉林省地方病第二防治研究所

优秀 揭秘克山病，提升患者生活质量 李维、万晓艳、梁鹤、王婧、王秋斯 吉林省地方病第二防治研究所

二、大骨节病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名
四招锁定关节警报，给关节上一份“健

康保险”
刘秉姝 中国疾病预防控制中心地方病控制中心

第二名 “骨”动人生：大骨节病的关节保卫战 申鹏悦 四川省疾病预防控制中心

第二名 孩子说腿疼？别让“生长痛”掩盖了真 杨柳、李雨函、刘子薇、耿兴义 山东省济南市疾病预防控制中心

第 4 页 共 9 页

凶

第三名
孩子手指变“算盘珠”！这位妈妈靠三

招破解“骨骼怪病”
付贵雨 山东省济宁市疾病预防控制中心

第三名
远离“矮人病”：科学防治大骨节病，

守护骨骼健康
石建国 甘肃省庆阳市人民医院

第三名 大骨节病真的是“吃出来”的吗？ 于倩、王晨曦 中国疾病预防控制中心地方病控制中心

优秀 大骨节病的“自述”
杨金东、吕宏彦、蒋媛媛、潘莹竹、田书

铭、陈红翠
吉林省地方病第二防治研究所

优秀
警惕“变形杀手”大骨节病：科学防治

守护关节健康
李娜

1
、周庆丰

2 1.甘肃省庆阳市人民医院，2.甘肃省庆阳市庆城

县人民医院

优秀
守护关节健康 拥抱美好生活

——大骨节病防治全攻略
梁月、包婷 河北省保定市满城区第三幼儿园

优秀
骨骼的健康警报：揭开关节的“隐形杀

手”的真面目
魏丹 中国疾病预防控制中心地方病控制中心

优秀
地方性骨关节病之谜：大骨节病的早期

预防

潘滢竹、吕宏彦、蒋媛媛、杨金东、田书

铭、陈洪翠
吉林省地方病第二防治研究所

优秀 手指变形=类风湿？小心误诊！

彦子博
1
、李雪婷

1
、李楠

3
、张春年

1
、尹

世辉
1
、唐磊

1
、袁爽

1
、葛晶雪

1
、曹新宇

2
、

何新广
2

1.黑龙江省疾病预防控制中心，2.哈尔滨医科大

学附属肿瘤医院，3.北大荒集团总医院一分院

三、碘缺乏病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名
碘先生的奇幻漂流：从海洋到餐桌的冒

险
蔡旭、孙伟、纪宇欣、王瑞琴 北京市昌平区疾病预防控制中心

第二名
身体的 “碘” 电危机：别让谣言偷走

你的健康
储琼 安徽省安庆市疾病预防控制中心

第 5 页 共 9 页

第二名 碘，生长发育中的“小精灵”！ 甄晓朋 河北省保定市疾病预防控制中心

第三名 食盐加碘护健康，彩云之南开先河
张海涛、王安伟、黄开连、李加国、彭昌

艳
云南省地方病防治所

第三名 女性备孕、怀孕、产后补碘全攻略 冀晶 山西省地方病防治研究所

第三名 甲状腺癌高发，加碘盐不应“背锅”！ 王勤富、时振东、曹萌、武晶晶 山东省济南市疾病预防控制中心

优秀 坚持食盐加碘，防治碘缺乏病 苏静 江苏省苏州市疾病预防控制中心

优秀
靠海吃海≠碘充足！真相:一勺盐才是

“碘”睛之笔
李文凤、王洋、张丹丹 天津市疾病预防控制中心

优秀
患甲状腺疾病的孕妈要补碘？这些建议

请收好——一位甲状腺异常孕妈的自述
王婷婷、蔡爱梅、连真忠、张琼花 福建省厦门市集美区疾病预防控制中心

优秀 补“碘”健康，顺手的事 曾煜球、刘杨群、黄钦海 广东省云浮市疾病预防控制中心

优秀 小盐粒的“碘”滴守护 陆雪纯、许娴、虞晨、田翠翠、刘子健 安徽省疾病预防控制中心

四、地方性氟中毒

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名
“氟”说新语：我到底是不是人体必需

微量元素？

王陈媛、覃子益、张嘉雨、胡丹柠、程馨

冉、周咫赫
哈尔滨医科大学

第二名
氟的自白：护齿强骨的“守护者”or 健

康“破坏者”？
段雅妮、王洋、李芳 天津市疾病预防控制中心

第二名
关注地方性氟中毒：守护我们的健康防

线

崔国峰
1，2
、岳辰

3
、张雪

3
、李江博

1
、刘拥

军
1
、王伟

1，2

1.河南省洛阳市中心医院，2.西安交通大学第二

附属医院洛阳医院，3.河南省洛阳市正骨医院（河

南省骨科医院）

第三名
“氟”来了！一招自测“隐形骨骼杀手”

——趣味解锁氟骨症警报
刘子健、虞晨、许娴、田翠翠、陆雪纯 安徽省疾病预防控制中心

第三名 隐形杀手就在身边：揭开氟中毒的面纱 林蕊 河南中医药大学第五临床医学院（郑州人民医院）

第三名
牙齿斑驳、骨骼疼痛？小心踩进“氟陷

阱”！
杨柳、李雨函、刘子薇、耿兴义 山东省济南市疾病预防控制中心

第 6 页 共 9 页

优秀
您家的煤炉灶安全吗？—可能会引发地

氟病！
刘佩 四川省疾病预防控制中心

优秀
小扎西的“砖茶迷思”——饮茶型地氟

病不得不说的事
蒲光兰、喇翠玲、鲁青、陈萍、周昕 青海省地方病预防控制所

优秀
牙齿上的“小怪兽”：打败氟斑牙大作

战
郭巧云、马嘉俊、闫英洁、原春生 河南省疾病预防控制中心

优秀
含氟牙膏：牙齿的隐形盾牌，你用对了

吗？
梁立柱、王聪、高艳玲、卢忠海、李月 山东省滨州市疾病预防控制中心

优秀 无声的侵蚀：揭开饮水型氟中毒的面纱 籍继颖、吴彦君 山东省威海市疾病预防控制中心

五、地方性砷中毒

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名
“砷”藏危机：别让地方性砷中毒盯上

你
张维娜、刘莉、王彬、马永娟、刘丹丹 黑龙江省佳木斯市疾病预防控制中心

第二名
一纸“净水令” ：谁在守护你的杯中安

全 ——世界及各国水砷标准知多少
张艺凡 哈尔滨医科大学

第二名 远离砷毒“渗”透，守护生命安康 王小悦、高誌敏、张鑫 江苏省徐州市疾病预防控制中心

第三名
甲状腺也怕砷：慢性砷暴露的“隐形伤

害”
向杰、李会、王大朋 贵州医科大学

第三名 是“砷”么东西差点要了他（她）的命？ 娄群 福建省厦门市疾病预防控制中心

优秀
警惕“水中隐形杀手”！一文读懂地方

性砷中毒防治
肖亚平 河北省保定市满城区第三幼儿园

优秀 藏在生活中的慢性杀手：地方性砷中毒 金莹莹 北京市昌平区疾病预防控制中心

优秀 当心！古老的鹤顶红还在我们身边 陈琳 吉林省地方病第一防治研究所

优秀 隐形的健康威胁 董雪 河北省保定市曲阳县疾病预防控制中心

第 7 页 共 9 页

六、鼠疫

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名 鼠疫：古老瘟疫的现代认知与防控 邢越 辽宁省大连金普新区春蕾小学

第二名
前方高能！吒儿收的土拨鼠竟是鼠疫带

盐人？！
郗璐、张建明 北京市通州区疾病预防控制中心

第二名
土拨鼠凭什么差点收服魔童哪吒？背后

真相太意外
古娜利 江苏省苏州市相城区疾病预防控制中心

第三名 鼠疫杆菌的潜伏作战报告 纪宇欣、蔡旭、王瑞琴 北京市昌平区疾病预防控制中心

第三名
鼠疫防控指南:守护生命的三不三报原

则
夏磊 内蒙古自治区巴彦淖尔市乌拉特前旗人民医院

第三名 黑死病:曾经的噩梦 苏悦 大连医科大学中山学院

优秀
关于鼠疫的危害、预防、治疗及应急处

理措施
张怡 河北省保定市满城区第三幼儿园

优秀 鼠疫知识知多少？ 黄凤雅 黑龙江省哈尔滨市疾病预防控制中心

优秀
筑牢防疫屏障，共护健康中国—鼠疫防

治从你我做起
贾哲 河北省保定市满城区第三幼儿园

优秀
死神 KPI 之王:鼠疫杆菌的“翻红”警

告
张洋 河北省保定市清苑区疾病预防控制中心

优秀
科学防治鼠疫 共筑健康保定——地方

病防控行动下的鼠疫防治指南总结
李素、李晓旭 河北省保定市满城区第三幼儿园

七、布鲁氏菌病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名 布鲁氏菌病:羊-人传播链的真相与防控 郭丽群 山东省淄博市周村区疾病预防控制中心

第二名
山羊爷爷的防“布”宝典:战胜“牧场幽

灵”全攻略
宁国英 山东省济南市疾病预防控制中心

第二名 羊灵诅咒：揭开迷雾村高烧之谜的科学 孙伟、蔡旭 北京市昌平区疾病预防控制中心

第 8 页 共 9 页

真相

第三名
来自一只羊的忠告——布鲁氏菌病快走

开
李丹、孟丽、屈晓光、关春鸿 黑龙江省齐齐哈尔市疾病预防控制中心

第三名 脚下的隐忧:一堂关乎健康的生活课 罗利 山东省淄博市周村区北郊镇中心卫生院

第三名 发烧、关节痛？小心“懒汉病” 刘莉、张维娜、王彬、马永娟、刘丹丹 黑龙江省佳木斯市疾病预防控制中心

优秀
布鲁氏菌病防治指南：警惕“懒汉病”，

别让牛羊成健康隐患
余胜物 云南省昭通市镇雄县坡头镇中心卫生院

优秀 我的旅行记 赵忠智 青海省地方病预防控制所

优秀 别让“原生态”美食变成健康杀手！
张弘玥、赖燕婷、谢燕婷、曾紫仪、张姁、

卢燕妮
广东省广州市花都区疾病预防控制中心

优秀
布鲁氏菌的自白书：一个“菌界古惑仔”

的搞事日常
庄鹏飞 江苏省常州市新北区疾病预防控制中心

优秀 你是真的“懒”吗？你可能是病了！ 宫伟、尹世辉、王彦富 黑龙江省疾病预防控制中心

八、寄生虫病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名
「寄生虫的复仇」—— 细粒棘球绦虫的

黑暗计划
粱雪艳、马卿轶、王大朋 贵州医科大学

第二名
寄生虫也有真爱？让我们来了解虫界

的”伉俪“！
叶梦星 江苏省无锡市惠山区疾病预防控制中心

第二名
东方立克次体的自白：那个夏天，我在

王大妈的脚踝上种了颗“黑纽扣”
马雪 山东省淄博市周村区人民医院

第三名 寄生艺术：进化竞赛中的生存大师 王依 江苏省血吸虫病防治研究所

第三名
一方水土“养育”一方病——寄生虫病

的“地域风情录”
王聪、梁立柱、李月、卢忠海、郭顺 山东省滨州市疾病预防控制中心

第三名 疟原虫的战败回忆录 张旭 甘肃省平凉市疾病预防控制中心

第 9 页 共 9 页

优秀 疟疾“防御战”：这些大招你 get 了吗？ 张鑫、高誌敏、王小悦、胡文正 江苏省徐州市疾病预防控制中心

优秀 夏日炫虾季，小龙虾安全食用全攻略! 王宜庆 江苏省无锡市疾病预防控制中心

优秀 吃货必看！小心“虫从口入” 张鑫、胡文正、高誌敏、王小悦 江苏省徐州市疾病预防控制中心

优秀
考后放飞指南：如何让亚非拉之旅避开

“疟”运陷阱
李成媛、王依、杨蒙蒙、朱国鼎、毛元春 江苏省血吸虫病防治研究所

优秀 弓形虫与萌宠的爱恨情仇 刘克星 江西省寄生虫病防治研究所

优秀
汛期来临，警惕洪水中的“隐形杀手”

——血吸虫病
李成媛、董萱、张键锋、毛元春、李伟 江苏省血吸虫病防治研究所

九、其他

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第二名 假期出行，请警惕登革热 水岩 安徽省淮南市疾病预防控制中心

第三名 黄河三角洲地区诺如病毒防控指南 封存志、张一 山东省滨州市人民医院

第三名 打谷子了，可要小心打谷黄！！！ 夏茄翔 四川省峨眉山市疾病预防控制中心